Dengan kata lain, sumber tafsir

al-Qur‟an pada masa Rasulullah SAW adalah al-Qur‟an dan Hadits. Adapun

mufassir pada masa Rasulullah pada hakikatnya adalah Rasulullah sendiri sebagai

mufassir tunggal.
2

2). Tafsir Pada Masa Sahabat

Setelah Rasulullah SAW wafat pada tahun 11 H/632 M, para sahabat

mempelajari al-Qur‟an dan memahami makna-maknanya satu sama lain dengan

jalan riwayat meriwayatkan yang satu dari sahabat yang lain, terutama dari

mereka yang banyak mendengarkan hadits dan tafsir dari Nabi.

Para sahabat banyak merujuk kepada pengetahuan mereka tentang sebab-

al-Qur‟an dari hadits Nabi, sehingga tafsir itu menjadi ilmu yang berdiri sendiri.

Periode ini mulai dari akhir zaman tabi‟in sampai akhir pemerintahan dinasti

Abbasiyyah, kira-kira dari tahun 150 H/ 782 M sampai tahun 656 H/ 1258 M.

Pada periode ini tafsir al-Qur‟an mulai dikumpulkan tersendiri, dipisahkan

dari hadits Nabi atau riwayat sahabat yang lain yang tidak menyangkut soal

penafsiran terhadap ayat al-Qur‟an. Dan penafsirannya diatur terurut sesuai

dengan tertib dalam mushaf. Keistimewaan penafsiran pada zaman ini adalah

disebutkannya sanad (musnad) dari tabi‟in, sahabat sampai Rasulullah SAW.

5) Tafsir Pada Masa Muta’akhirin

Yang dimaksud masa muta‟akhirin ialah zamannya para mufassir yang

datang pada zaman kemunduran Islam yang menyebabkan pula kemunduran

penafsiran al-Qur‟an, yaitu sejak dari jatuhnya Baghdad pada tahun 656 H/1258

M sampai timbulnya gerakan kebangkitan Islam pada tahun 1286 H/1888 M.

Di dalam menafsirkan ayat al-Qur‟an para mufassir mutaakhirin

kebanyakan bersumber kepada tafsir-tafsir mutaqaddimin yang disesuaikan

dengan istilah ilmu pengetahuan yang berkembang pada saat itu, di samping